
       CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO DO PLANALTO NORTE 
                           Rua Prof. Maria do Espírito Santo nº 400 Mafra/SC 

                Fone/Fax: 47 3642-0665  
                  CNPJ: 20.199.198/0001-91 

 

 

 
 
 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 
 
 
 
 
 
 

  
 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagem aérea ao 
Presidente a Brasília nos dias 02 a 04/10/2023 

 
 

 
  Autuado em 

 
   Mafra/SC, 27 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

Helio Daniel Costa 
Coordenador Administrativo do CODEPLAN-SC 

 



       CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO DO PLANALTO NORTE 
                           Rua Prof. Maria do Espírito Santo nº 400 Mafra/SC 

                Fone/Fax: 47 3642-0665  

                  CNPJ: 20.199.198/0001-91 

 

Ofício Memorando nº 02/2023 
De: Coordenador Administrativo 
Para: Presidente 
 
 
Considerando os motivos abaixo: 

 
 
Em virtude do Congresso de Consórcios Intermunicipais que ira ocorrer em 
Brasília nos dias 03 e 04/10/2023. 

 

Determino:  

 
A autuação de processo administrativo visando a aquisição de passagem aérea 
ao Presidente. 

 

 

 

 
    Mafra/SC, 27 de setembro de 2023. 

 
 
 
 

 
Helio Daniel Costa 

Coordenador Administrativo do CODEPLAN-SC 



       CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO DO PLANALTO NORTE 
                           Rua Prof. Maria do Espírito Santo nº 400 Mafra/SC 

                Fone/Fax: 47 3642-0665  
                  CNPJ: 20.199.198/0001-91 

 

 
 
 
Memorando S.L. Nº 02/2023 
De: Setor Administrativo  
Para: Coordenador Administrativo  
 
 
 
Em cumprimento ao Memorando nº 02/2023, informamos ao Coordenador 
Administrativo do CODEPLAN-SC: 
 

1. Foram solicitados orçamentos as empresas: Adriática Turismo, Orgasul e 
Lemertz Viagens. 
 

2. As mesmas enviaram ao Consórcio os seguintes orçamentos: 

Quantidade DESCRIÇÃO Adriática Orgasul Lemertz  

1 
Passagem ida e volta – 

Curitiba a Brasília 
9.066,44 4.533,22 R$ 5.319,71 

 
. 

3. Foram realizadas consultas no dia 27/09, pois são valores variáveis. 
 

4. A empresa Orgasul Turismo Ltda apresentaram todas as certidões dentro 
da regularidade fiscal exigida por órgãos públicos (certidões de débito: 
Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Trabalhista), todas negativa ou 
positiva com efeito de negativa. 

 
5. A empresa Orgasul Turismo Ltda  apresentou o menor preço. 

 
 

6. Ainda, o valor total a ser contratado situa-se abaixo do limite alargado 
para consórcios públicos formado por mais de 3 (três) entes da federação, 
de R$ 35.200,00 para Dispensa de Licitação, consoante determina o § 1º 
do art. 24 da Lei nº 8.666/93, com a alteração dada pelo Decreto Federal 
9.412/2018; 
 

7. Desta forma, informamos que poderá ser dispensada a licitação conforme 
previsto no art. 24, II do mesmo diploma legal; 
 

8. Sugere-se empresa Orgasul Turismo Ltda. 
 



       CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO DO PLANALTO NORTE 
                           Rua Prof. Maria do Espírito Santo nº 400 Mafra/SC 

                Fone/Fax: 47 3642-0665  
                  CNPJ: 20.199.198/0001-91 

 

Era o que tinha a informar. 
 

Mafra/SC, 27 de setembro de 2023. 
 
 
 

 
Helio Daniel Costa 

Coordenador Administrativo do CODEPLAN-SC 
 
 



       CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO DO PLANALTO NORTE 
                           Rua Prof. Maria do Espírito Santo nº 400 Mafra/SC 

                Fone/Fax: 47 3642-0665  

                  CNPJ: 20.199.198/0001-91 

 

 
Memorando DE Nº 02/2023 
De: Coordenador Administrativo  
Para: Assessoria Jurídica 
 
 

Considerando as informações contidas no Memorando S.O.F. nº 02/2023, 
determino a avaliação dos aspectos formais e jurídicos relativos ao Processo 
Administrativo nº 02/2023, nos termos do art. 38, inciso VI da Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

 
 

    Mafra/SC, 27 de setembro de 2023 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Helio Daniel Costa 
Coordenador Administrativo do CODEPLAN-SC 

 
 
 
 
 
 
 



       CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO DO PLANALTO NORTE 
                           Rua Prof. Maria do Espírito Santo nº 400 Mafra/SC 

                Fone/Fax: 47 3642-0665  

                  CNPJ: 20.199.198/0001-91 

 

 
 
Memorando DE Nº 02/2023 
De: Coordenador Administrativo  
Para: Setor Orçamentário/Financeiro 
 
 
 

Considerando as informações contidas no Memorando S.L. nº 02/2023, 
determino informar-me se há a existência de disponibilidade financeira e 
respectiva rubrica orçamentária para a contratação de empresa para aquisição 
de passagens aéreas ao Presidente. 

 

 

 

    Mafra/SC, 27 de setembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 

Helio Daniel Costa 

Coordenador Administrativo do CODEPLAN-SC 
 
 
 
 
 
 



       CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO DO PLANALTO NORTE 
                           Rua Prof. Maria do Espírito Santo nº 400 Mafra/SC 

                Fone/Fax: 47 3642-0665  

                  CNPJ: 20.199.198/0001-91 

 

 
 
Memorando D.E. Nº 02/2023 
De: Coordenador Administrativo  
Para: Presidência do CODEPLAN 
 
 
 
 
Presidente do CODEPLAN 
Sr. Jean Carlo Medeiros de Souza 
 
O presente procedimento administrativo foi autuado para a contratação de 
empresa para aquisição e agenciamento de passagens aéras para os dias 02 e 
04/10 para o Presiente do CODEPLAN-SC. Cabe informar que foram adotadas 
as seguintes providências administrativas cabíveis à situação: 

1. Consulta ao jurídico e administrativo do CODEPLAN-SC, que se 
manifestou favorável à contratação, mediante realização do processo de 
dispensa de licitação. 

2. Solicitação de cotação da referida aquisição, sendo que a empresa que 
apresentou todas as certidões de débito dentro da regularidade fiscal e o menor 
preço foi a empresa Orgasul Turismo  no valor global de R$4.533,22 ( quatro mil 
quinhentos e trinta e três reais e vinte e dois centavos) 

3. De posse do valor encaminhado, o setor informou ser cabível à pretendida 
realização da aquisição por dispensa de licitação prevista no art. 24, II, § 1° c/c 
§ 3º do art. 23 da Lei nº 8.666/93, em razão de não ultrapassar o limite legal de 
dispensa (R$ 35.200,00) para consórcios públicos formados por mais de 3 (três) 
entes da federação; 

4. Verificação junto ao Setor Financeiro e Orçamentário de existência de 
dotação específica e suficiente para a aludida contratação; 

5. Submissão do Processo Administrativo nº 02/2023 à Assessoria Jurídica, 
que se manifestou favoravelmente à aquisição por dispensa de licitação. 

6. Sendo assim, mostrou-se favorável a contratação de empresa para 
sistema mensal de contabilidade, devendo constar todos os orçamentos no 
processo administrativo. 

 

 



       CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO DO PLANALTO NORTE 
                           Rua Prof. Maria do Espírito Santo nº 400 Mafra/SC 

                Fone/Fax: 47 3642-0665  

                  CNPJ: 20.199.198/0001-91 

 

 

7. Sugere-se a empresa Orgasul Turismo. 

Contudo, à sua apreciação. 

Mafra – SC, 27 de setembro de 2023 

 

 
 

Helio Daniel Costa 

Coordenador Administrativo do CODEPLAN-SC 
 



       CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO DO PLANALTO NORTE 
                           Rua Prof. Maria do Espírito Santo nº 400 Mafra/SC 

                Fone/Fax: 47 3642-0665  

                  CNPJ: 20.199.198/0001-91 

 

 
 
Memorando DE Nº 02/2023 
De: Coordenador Administrativo  
Para: Setor Orçamentário/Financeiro 
 
 
 

Considerando as informações contidas no Memorando S.L. nº 02/2023, 
determino informar-me se há a existência de disponibilidade financeira e 
respectiva rubrica orçamentária para a contratação de empresa para aquisição 
de passagens aéreas ao Presidente. 

 

 

 

    Mafra/SC, 27 de setembro de 2023. 
 
 

 
 

 
 

Helio Daniel Costa 

Coordenador Administrativo do CODEPLAN-SC 
 
 
 
 
 
 



                                      São Bento do Sul, 26 de setembro de 2023 

 

ORÇAMENTO 

 

TRECHO: CURITIBA/ BRASILIA – 02 DE OUTUBRO (a noite) 

 

 

TRECHO: BRASÍLIA / CURITIBA – 04 DE OUTUBRO (a noite) 

 

 

 

Valores sujeitos a alteração sem prévio aviso. 

 

Atenciosamente 

 

Emilia Bonin. 

 

 

 



 

 



26/09/23, 09:52 Webmail Fecam :: COTAÇÃO VIAGEM A BRASILIA-DF

https://email.fecam.org.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=20178&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/2

COTAÇÃO VIAGEM A BRASILIA-DF
De Felipe Rosa | Lemmertz Turismo <felipe@lemmertzturismo.com.br>
Para <administrativo@amplanorte.org.br>
Data 26-09-2023 08:30



26/09/23, 09:52 Webmail Fecam :: COTAÇÃO VIAGEM A BRASILIA-DF

https://email.fecam.org.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=20178&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/2

Bom dia Bruna,
 
 
Segue abaixo orçamento solicitado:
 
 
02/10
CURITIBA>BRASILIA
A NOITE NÃO TEM VOO DIRETO DISPONIVEL
18:50>22:30     R$ 1.454,97       GOL – VOO C/CONEXAO EM SÃO PAULO(CONGONHAS)
19:15>23:20     R$ 3.008,70       GOL – VOO C/CONEXAO EM SÃO PAULO(GUARULHOS)
 
 
04/10
BRASILIA>CURITIBA
20:25>22:20     R$ 2.058,10       LATAM – VOO DIRETO
20:50>22:50     R$ 2.057,58       GOL – VOO DIRETO
 
 
 
 
Obs.: Valores e disponibilidades sujeitos a alteração sem prévio aviso!!!
Valores por pessoa com bagagens e taxas inclusas!!!
 
 
 
Aguardo. Obrigado.
 
 
 

 

FELIPE ROSA
Tel:  (51) 3333-2000

         (48) 4042-1142

Cel: (51) 99282-2292
www.lemmertzturismo.com.br

 

http://www.lemmertzturismo.com.br/
http://www.lemmertzturismo.com.br/
http://www.lemmertzturismo.com.br/


COTAÇÃO AÉREA ATUALIZADA EM 26/09/2023 
 

 
Veja abaixo as cotações solicitadas. Esta informação é dinâmica e pode mudar a qualquer momento, a única garantia de sua tarifa é a emissão. 
As tarifas Round Trip (RT/ida e volta) podem ser utilizadas somente se combinadas com um trecho que retorne ao ponto de origem com a mesma cia aérea. Ex.: 
Congonhas(SP)/Santos Dumont(RJ)/Congonhas com a mesma companhia. As tarifas One Way (OW/somente um trecho) podem ser utilizadas apenas para um único trecho ou 
combinadas com outras companhias. 

Cia Voo Saída Chegada Origem Destino(s) Esc. Equip. Tipo Cabine Base Bagagem ADT Totais 

 

1145 
02/10/2023 

18:50 
02/10/2023 

19:55 
CWB - Curitiba 
Afonso Pena 

SAO - São Paulo 
Congonhas 

0 7M8 OW Econômica P - PNDEAG2GCN 
Sem 

bagagem 
2  

 

1466 
02/10/2023 

21:05 
02/10/2023 

22:50 

SAO - São 
Paulo 

Congonhas 

BSB - Brasília 
Presidente Juscelino 

Kubitschek 
0 738 OW Econômica P - PNDEAG2GCN 

Sem 
bagagem 

2 R$ 2708,00 

 

1127 
02/10/2023 

19:15 
02/10/2023 

20:25 
CWB - Curitiba 
Afonso Pena 

SAO - São Paulo 
Guarulhos 

0 7M8 OW Econômica T - TNDAAG2GCN 
Sem 

bagagem 
2  

 

1418 
02/10/2023 

21:35 
02/10/2023 

23:20 

SAO - São 
Paulo 

Guarulhos 

BSB - Brasília 
Presidente Juscelino 

Kubitschek 
0 7M8 OW Econômica T - TNDAAG2GCN 

Sem 
bagagem 

2 R$ 5832,82 

 

3073 
02/10/2023 

19:00 
02/10/2023 

20:05 
CWB - Curitiba 
Afonso Pena 

SAO - São Paulo 
Congonhas 

0 320 OW Econômica Y - YJ0XYN1/B05 
Sem 

bagagem 
2  

 

3022 
02/10/2023 

22:20 
03/10/2023 

00:10 

SAO - São 
Paulo 

Congonhas 

BSB - Brasília 
Presidente Juscelino 

Kubitschek 
0 320 OW Econômica Y - YJ0XYN1/B05 

Sem 
bagagem 

2 R$ 7733,26 

 

3289 
02/10/2023 

20:00 
02/10/2023 

21:15 
CWB - Curitiba 
Afonso Pena 

SAO - São Paulo 
Guarulhos 

0 321 OW Econômica Y - YJ0XYN1/B05 
Sem 

bagagem 
2  

 

3259 
02/10/2023 

23:25 
03/10/2023 

01:05 

SAO - São 

Paulo 
Guarulhos 

BSB - Brasília 

Presidente Juscelino 
Kubitschek 

0 320 OW Econômica Y - YJ0XYN1/B05 
Sem 

bagagem 
2 R$ 7733,26 

 

Cia Voo Saída Chegada Origem Destino(s) Esc. Equip. Tipo Cabine Base Bagagem ADT Totais 

 

1445 
04/10/2023 

17:00 
04/10/2023 

18:55 

BSB - Brasília 
Presidente Juscelino 

Kubitschek 

SAO - São Paulo 
Congonhas 

0 738 OW Econômica N - NNFEAG2GCN 
Sem 

bagagem 
2  

 

1148 
04/10/2023 

20:00 
04/10/2023 

21:05 
SAO - São Paulo 

Congonhas 
CWB - Curitiba 
Afonso Pena 

0 738 OW Econômica N - NNFEAG2GCN 
Sem 

bagagem 
2 R$ 1111,94 



 

4397 
04/10/2023 

18:45 
04/10/2023 

20:30 

BSB - Brasília 
Presidente Juscelino 

Kubitschek 

CPQ - Campinas 
Viracopos 

0 295 RT Econômica O - O07BGBG 
Sem 

bagagem 
2  

 

9260 
04/10/2023 

22:00 
04/10/2023 

23:00 
CPQ - Campinas 

Viracopos 
CWB - Curitiba 
Afonso Pena 

0 295 RT Econômica O - O07BGBG 
Sem 

bagagem 
2 R$ 2551,40 

 

4533 
04/10/2023 

19:25 
04/10/2023 

20:45 

BSB - Brasília 
Presidente Juscelino 

Kubitschek 

BHZ - Belo 
Horizonte 

Tancredo Neves 
0 295 RT Econômica O - O07BGBG 

Sem 
bagagem 

2  

 

4061 
04/10/2023 

23:45 
05/10/2023 

01:25 
BHZ - Belo Horizonte 

Tancredo Neves 
CWB - Curitiba 
Afonso Pena 

0 295 RT Econômica O - O07BGBG 
Sem 

bagagem 
2 R$ 2551,40 

 

3714 
04/10/2023 

20:25 
04/10/2023 

22:20 

BSB - Brasília 
Presidente Juscelino 

Kubitschek 

CWB - Curitiba 
Afonso Pena 

0 321 RT Econômica X - XJBR0N1/B05 
Sem 

bagagem 
2 R$ 2760,50 

 

1485 
04/10/2023 

19:25 
04/10/2023 

21:05 

BSB - Brasília 
Presidente Juscelino 

Kubitschek 

SAO - São Paulo 
Guarulhos 

0 738 RT Econômica P - PNFABG2GCN 
Sem 

bagagem 
2  

 

1128 
04/10/2023 

22:45 

04/10/2023 

23:50 

SAO - São Paulo 

Guarulhos 

CWB - Curitiba 

Afonso Pena 
0 73G RT Econômica P - PNFABG2GCN 

Sem 

bagagem 
2 R$ 2776,70 

 

1784 
04/10/2023 

20:50 
04/10/2023 

22:50 

BSB - Brasília 
Presidente Juscelino 

Kubitschek 

CWB - Curitiba 
Afonso Pena 

0 7M8 RT Econômica P - PNFABG2GCN 
Sem 

bagagem 
2 R$ 2776,70 

 

 



 

BRASÍLIA 

 

1) Data 

 Ida 02/10/2023 / Volta 04/10/2023 

 

2) Dados do aéreo: 

 

3) Condições:  

Tarifa light apenas com bagagem de mão (sem bagagem despachada) 

 

4) Valores 

Total por pessoa com taxas inclusas: R$ 4.533,51 

 

*Não há nada reservado, somente cotado. Sujeito a alterações e disponibilidades! 

 

 

 

  

 

 

 

  



ESTADO DE SANTA CATARINA Página: 1 / 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

Código de Controle: WGT211201-000-WWQVOIURWGQASU-3

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do código de controle 
informado.

http://saobentodosul.atende.net

Emitida via Portal do Cidadão

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
Nº 28735/2023

Nome/Razão: RS TURISMO LTDA ME Código: 194182
CNPJ/CPF: 75.831.404/0001-26
Endereço: AVENIDA ARGOLO, Nº 224
Complemento:  
Bairro: CENTRO CEP: 89.280-061 Cidade: São Bento do Sul - SC

[ FINALIDADE ]

 

[ INFORMAÇÕES ADICONAIS ]

Certificamos,  para  os  devidos  fins,que conforme os  Registros  Gerais  desta  Prefeitura,  constatamos
que o  contribuinte  RS TURISMO LTDA ME,cadastrado  no  CPF/CNPJ sob  o  nº  75.831.404/0001-26,  nada
deve a Fazenda Municipal, até a presente data, ficando ressalvado o direito da Fazenda Municipal exigir a
qualquer tempo as penalidades pecuniárias não lançadas a data desta.

Validade até: 27/10/2023. São Bento do Sul (SC), 27 de setembro de 2023.



Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrição: 75.831.404/0001-26
Razão

Social: RS TURISMO LTDA - ME

Endereço: AV ARGOLO 224 / CENTRO / SAO BENTO DO SUL / SC / 89290-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:19/09/2023 a 18/10/2023

Certificação Número: 2023091907080138320332

Informação obtida em 27/09/2023 15:08:37

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



Nome (razão social): RS TURISMO LTDA
CNPJ/CPF: 75.831.404/0001-26

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado
que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei nº 3938/66, Art. 154
Número da certidão: 230140277790987
Data de emissão: 27/09/2023 15:07:15
Validade (Lei nº 3938/66, Art. 158): 25/03/2024

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereço:
http://www.sef.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 27/09/2023 15:07:15

As
sin

ad
o 

po
r S

EC
RE

TA
RI

A 
DE

 E
ST

AD
O

 D
A 

FA
ZE

N
DA

 - 
CN

PJ
: 8

2.
95

1.
31

0/
00

01
-5

6 
- D

at
a/

Ho
ra

: 2
7/

09
/2

02
3



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: RS TURISMO LTDA
CNPJ: 75.831.404/0001-26 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 15:06:28 do dia 27/09/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 25/03/2024.
Código de controle da certidão: 9EC8.E12F.5768.061B
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.


